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alle seriøse kræfter kan samle sig om at lave 
fornuftige ordninger, men der er alligevel 
nogle, der løber bagom og ikke vil være med. 
Jeg tror, at direktøren for slagteriernes for- 
ening har udtrykt det sådan: de mest kreative 
i retning af dårlige produkter. Der er altid 
nogle, der vil køre den vej rundt, og derfor 
holder de frivillige aftaler ikke, det kan kun 
lade sig gøre blandt seriøse producenter. Så 
jeg vil takke ministeren for tilsagnet om, at 
vi i løbet af nogle måneder får en bekendtgø- 
relse om farve- og aromastoffer. 

Jeg vil gerne til fru- Jette Thomsen, der 
spørger om eksporttab, sige, at nu er fru Jette 
Thomsen jo nyt medlem af udvalget, og der- 
for skal jeg ikke bebrejde hende, at hun ikke 
kender de meget grundige drøftelser, der er 
foregået om dette spørgsmål i udvalget det 
sidste års tid, men jeg kan måske nok undre 
mig over, at fru Jette Thomsen ikke har læst 
bemærkningerne til lovforslaget. Der er ne- 
derst i første spalte i de almindelige bemærk- 
ninger en redegørelse for, at dette ikke giver 
eksporttab. 

Fidusen ved at kombinere varestandarder 
og forbeholdte varebetegnelser er netop, at vi 
får renset basislevnedsmidlerne for farvestof- 
fer, men det forhindrer ikke, at produkter af 
den hidtil eksporterede art kan fremstilles 
her i landet. De må blot ikke kaldes »lever- 
postej« eller »rullepølse«, de skal kaldes no- 
get andet og kan derved eksporteres. Tiden 
tillader ikke en større gennemgang af det, 
men jeg skal ved en anden lejlighed gerne 
forklare fru Jette Thomsen det i detaljer. 

Jeg kan ikke lade være med at takke fru 
Bente Nielsen, som var enig i friholdelse for 
farvestoffer. Det er altid rart at høre nye to- 
ner, også når de kommer fra venstre. Det er 
ikke så tit, vi oplever det. 

Fru Lone Dybkjær havde en række be- 
tragtninger, ikke mindst om frivilligheden og 
de små producenter og de små handlende, 
som jeg er ganske enig i. Jeg er også enig i, 
at der er en lang række teknisk betonede ting 
i dette forslag, vi må have drøftet i udvalget, 
og at der er en række sager, der ikke er nem- 
me at tackle. 

Jeg vil godt om aromastoffer sige, at jeg er 
enig med fru Lone Dybkjær i, at man ikke 
bare kan afvise det spørgsmål, selv om det er 
-  det erkender vi alle -  hundesvært at have 
med at gøre. Men jeg forstår ikke rigtig be- 
kymringen for det teknisk vanskelige vedrø- 

rende aromastofferne, så længe vi holder os 
til basislevnedsmidlerne. Nogle af indvendin- 
gerne er gået på: ja men vi kan ikke kontrol- 
lere importen. Nu må man altså sige, at just 
for basislevnedsmidlerne spiller, importen 
overhovedet ingen rolle, hvad jo også hjem- 
meslagterierne har været inde på i deres for- 
slag, så lige præcis problemet med aroma- 
stoffer skulle nok være mindre, så længe vi 
holder os til basislevnedsmidlerne. 

Jeg vil godt til hr. Maisteds måde at argu- 
mentere på sige, at det tror jeg egentlig ikke 
jeg vil bruge min taletid på. Det synes jeg er 
for fjollet. 

Fru Anne Grete Holmsgård var inde på" 
spørgsmålet om, at dette forslag ikke løser 
alle ernæringspolitiske problemer. Nej, det 
gør det unægtelig ikke, men det giver det 
heller ikke udtryk for. Vi har en intention 
om at løse nogle helt konkrete problemer, 
som har været store og belastende igennem 
mange år. Jeg skønner også, at vi kan kom- 
me igennem med at få dem løst, efter den 
holdning, der er givet udtryk for her i dag. 

Jeg vil sige hr. Steffensen tak for de positi- 
ve bemærkninger, der var, men jeg forstår, at 
han er bekymret ved tvungne deklarationer. 
Nu drejer det sig om tvungne deklarationer 
på færdigpakkede levnedsmidler, og jeg må 
sige, at jeg synes, det mildt sagt er fantastisk, 
hvis det skal være et problem, at forbruger- 
ne, som jo ikke kan lukke det op og pakke 
det ud, skal have krav på at vide, hvad der 
er i de færdigpakkede madvarer, de køber. 
Jeg synes ikke, det er noget revolutionerende 
krav. Jeg synes faktisk, at det for os alle er 
aldeles rimeligt, at vi har bare en nogenlunde 
chance for at vide, hvad søren det er, vi kø- 
ber i denne færdigpakkede vare. Jeg forstår 
altså ikke bekymringen ved det. 

Men både deklarationer og en række af de 
andre problemer, som jeg erkender eksisterer 
i denne forbindelse -  det er et vanskeligt om- 
råde -  håber jeg vi får lejlighed til at drøfte i 
udvalget. Jeg vil i hvert fald gerne takke for, 
at det ser ud til, at vi i løbet af forholdsvis få 
måneder kan have løst en række af de pro- 
blemer, som vi fra vores side ønskede at ' 
medvirke til at løse ved at fremsætte dette 
forslag. 

(Kort bemærkning). 
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